Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 073/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA/MG E A FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA –
FUNDEP

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ nº 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG -  CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, Patrícia Sibely D’
Avelar, CPF sob o nº 941.065.096-87 e CI n° M-5.671.447, SSP/MG e pelo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Gilson Urbano de Araújo, CPF  nº
542.545.746-49 e CI nº 249.959.264, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n°
3.988/2020.

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA –
FUNDEP
CNPJ sob o nº 18.720.938/0001-41
Endereço: Avenida Antônio Carlos, nº. 6627, Unidade Administrativa II, 4º
andar, Campus Universitário -  Pampulha
Belo Horizonte,/MG - CEP: 31.270.901
Representado por Jaime Arturo Ramirez, CPF nº 554.155.556-68 e CI nº M -
2.954.941, SSP/MG

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço nº. 073/2021, decorrente da Dispensa nº 019/2021,
Processo Licitatório nº 117/2021, firmado em 24 de setembro de 2021, para
alterar o referido instrumento em decorrência da alteração da Cláusula
Segunda, nos termos do artigo 65, inciso I, "a" da Lei Federal nº 8.666/93 nas
seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

A Cláusula Segunda, item 2.2 do referido contrato fica alterada, passando a
vigorar da seguinte forma:

2.2. Os cargos, número de vagas e escolaridade mínima, encontram-se
descritos nas tabelas abaixo:

Cargos Previstos na Lei Municipal Nº 3.241/2012 alterado pela Lei
Municipal 4.399/2012

Item Cargos/Especialidade Nível Vagas

01 Agente Administrativo Médio 32

02 Agente de Serviços Escolares Médio 03

03 Assistente Social Superior 03

04 Auxiliar de Saúde Bucal Médio 04

05 Auxiliar de Serviços Gerais Fundamental 14

D4Sign 3bef7c21-d121-48e6-8d61-53fa9c42ad6c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

06 Agente de Serviços Funerários Fundamental 01

07 Cirurgião Dentista Atendimento Especial Superior 01

08 Cirurgião Dentista Buco-Maxilo-Facial Superior
Cadastro
Reserva

09 Cirurgião Dentista Estomatologista Superior 01

10 Educador em Saúde Superior 02

11 Enfermeiro Superior
Cadastro
Reserva

12 Farmacêutico-Bioquímico Superior
Cadastro
Reserva

13 Médico Auditor Superior
Cadastro
Reserva

14 Médico Clínico Superior
Cadastro
Reserva

15 Médico do Trabalho Superior 01

16 Médico Endocrinologista Superior 01

17 Médico Infectologista Superior
Cadastro
Reserva

18 Médico Neurologista Superior 01

19 Médico Pneumologista Superior
Cadastro
Reserva

20 Médico Psiquiatra Superior 03

21 Médico Regulador Superior
Cadastro
Reserva

22 Motorista Fundamental 09

23 Nutricionista Superior
Cadastro
Reserva

24 Pedagogo Superior
Cadastro
Reserva

25 Psicólogo Superior
Cadastro
Reserva

26 Secretário Escolar Médio 03

27
Professor B - Séries finais do ensino
fundamental e educação de jovens e
adultos

Licenciatura em
conteúdo específico

07

28
Professor A - Educação infantil e séries
iniciais do ensino fundamental e
educação jovens e adultos

Nível superior, em curso
de licenciatura plena,

admitida, como
formação mínima para o
exercício do magistério
na educação infantil e
nos cinco primeiros

anos do ensino
fundamental, a

oferecida em nível
médio, na modalidade

normal.

70

29 Servente Escolar Fundamental 05

30 Técnico em Enfermagem Técnico 05

31 Técnico em Informática Técnico 02

D4Sign 3bef7c21-d121-48e6-8d61-53fa9c42ad6c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

32 Técnico em Saúde Bucal Técnico 01

33 Terapeuta Ocupacional Superior
Cadastro
Reserva

34 Fisioterapeuta Superior
Cadastro
Reserva

35 Médico Otorrinolaringolista Superior
Cadastro
Reserva

36 Fonoaudiólogo Superior
Cadastro
Reserva

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PATRÍCIA SIBELY D’ AVELAR
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GILSON URBANO DE ARAÚJO
CONTRATANTE

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FUNDEP
JAIME ARTURO RAMIREZ

CONTRATADA

Testemunhas: _______________________        __________________________
                      CPF:                                            CPF:

D4Sign 3bef7c21-d121-48e6-8d61-53fa9c42ad6c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 28 de dezembro de 2021,

16:46:10

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
073-2021- PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 3bef7c21-d121-48e6-8d61-53fa9c42ad6c

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
JAIME ARTURO RAMIREZ
presidencia@fundep.com.br
Assinou como parte
FABIANO MELO SIQUEIRA
fabianosiqueira@fundep.com.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

27 Dec 2021, 11:24:25
Documento 3bef7c21-d121-48e6-8d61-53fa9c42ad6c criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-12-27T11:24:25-03:00

27 Dec 2021, 11:36:17
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-12-27T11:36:17-03:00

27 Dec 2021, 17:40:59
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 34978) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2021-12-27T17:40:59-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 28 de dezembro de 2021,

16:46:10

27 Dec 2021, 21:13:29
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 20372) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-12-27T21:13:29-03:00

28 Dec 2021, 09:58:27
JAIME ARTURO RAMIREZ Assinou como parte (9ffe304d-fd4d-4ffc-a6bd-3cfa2cb8f1f4) - Email:
presidencia@fundep.com.br - IP: 201.17.158.74 (c9119e4a.virtua.com.br porta: 10478) - Documento de
identificação informado: 554.155.556-68 - DATE_ATOM: 2021-12-28T09:58:27-03:00

28 Dec 2021, 11:34:47
FABIANO MELO SIQUEIRA Assinou como testemunha (b424c2a6-e0df-466f-8985-c26c66ac9d69) - Email:
fabianosiqueira@fundep.com.br - IP: 150.164.30.176 (mail2.fundep.ufmg.br porta: 60212) - Geolocalização:
-19.8511675 -43.9707084 - Documento de identificação informado: 012.212.406-50 - DATE_ATOM:
2021-12-28T11:34:47-03:00

28 Dec 2021, 16:43:10
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 45852) -
Geolocalização: -19.6329208 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2021-12-28T16:43:10-03:00

28 Dec 2021, 16:43:20
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 45852) -
Geolocalização: -19.6329208 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2021-12-28T16:43:20-03:00

28 Dec 2021, 16:45:22
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. REMOVEU o signatário adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br -
DATE_ATOM: 2021-12-28T16:45:22-03:00

28 Dec 2021, 16:45:47
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. REMOVEU o signatário sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br -
DATE_ATOM: 2021-12-28T16:45:47-03:00

28 Dec 2021, 16:45:53
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. REMOVEU o signatário nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br -
DATE_ATOM: 2021-12-28T16:45:53-03:00

Hash do documento original

https://www.google.com.br/maps/search/-19.8511675 -43.9707084
https://www.google.com.br/maps/search/-19.8511675 -43.9707084
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6329208 -43.8959606
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6329208 -43.8959606

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 28 de dezembro de 2021,

16:46:10

(SHA256):04c77f18d7908d6538fa472e519d58935593b9d2936ef9bc821a0ce6d17834d5
(SHA512):84f93f4e48b4fcd5270ac49ac456d50f191ab8f856dcbfb9166af4d8dc9ece4afa2abf6f385331b1d191d5d1faf26f023d530dc3f6433d34244f7e1fc902015a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-12-28T16:46:22-0300